
IONEWS

Imprensa Oficial

PORTARIA Nº 302, DE 16 DE ABRIL DE 2024.

Concede abono aos Guardas Civis Municipais e dá outras providências.

O PREFEITO DE CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 82, VII
da Lei Orgânica do Município de Corumbá c.c o art. 57 da Lei nº 246, de 31 de outubro de 2019,

CONSIDERANDO o processo administrativo nº. 6291/2024 de lavra da Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº. 049/2024 de lavra do Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa
Social;

CONSIDERANDO o Ato Normativo nº. 003/2022, da Superintendência da Guarda Civil Municipal;

D E C R E T A:

Art. 1º Conceder, nos termos da legislação vigente, abono por excelência aos Guardas Civis Municipais relacionados no
Anexo Único desta Portaria, conforme processo administrativo 6291/2024 da Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Defesa Social.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AGUILAR IUNES

Prefeito de Corumbá

CESAR FREITAS DUARTE

Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 302, DE 16 DE ABRIL DE 2024

ANEXO ÚNICO

APTOS A RECEBER O ABONO
SALARIAL

QT. MAT. NOME RESULTADO DA
AVALIAÇÃO

1 288 ADÍLSON CÂNDIDO DE ANDRADE APTO

2 9450 ADMIR DA SILVA COSTA APTO

3 3384 ADNEY MANCILHA APTO

4 3407 ADRIANO MENDES SALES APTO

5 7080 ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA APTO

6 6040 AÍRTON RODRIGUES DE AMORIM APTO

7 3425 ALCIDES GALHARTE NETO APTO

8 6783 ALEXANDRE NILSON PEREIRA APTO



9 5193 ALFREDO MAGALHÃES DA SILVA FILHO APTO

10 7079 ÁLVARO CORRÊA CLAURES APTO

11 10240 AMADEU JUNIOR SILVA DE JESUS APTO

12 8791 AMIL MAGALHÃES DA SILVA APTO

13 1869 ANDERSON PINHO DE LIMA APTO

14 5378 ANDERSON SOUZA DE ABREU APTO

15 9442 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA FRANCELINO APTO

16 6842 ANDRÉ LUIZ ORTIZ CARNEIRO APTO

17 3275 ANDREIA APARECIDA CASTILHO
HENRICH APTO

18 6056 ANDREIA LEAL DE ARRUDA APTO

19 3969 ANTÔNIO MARCOS DAMACENA
RODRIGUES APTO

20 7441 ARIEL LUCAS DA SILVA COSTA APTO

21 6279 CARLOS ANÍSIO WEIDAS APTO

22 6832 CARLOS ALBERTO DA COSTA APTO

23 6282 CARLOS ALBERTO DE QUEIROZ APTO

24 3274 CARLOS ROBERTO DE PINHO PEREIRA APTO

25 6191 CARLOS ROBERTO PAZ FARIA APTO

26 3409 CHERMON DA SILVA REGO APTO

27 6064 CLÁUDIA ROSANA GOMES LEMOS APTO

28 3206 CLÁUDIA DA SILVA BARROS DE MELLO APTO

29 3517 CLÁUDIA GONÇALVES DA SILVA APTO

30 3449 CLAUDINEI SOARES GONÇALVES APTO

31 8846 CLEBER RENATO MARTINS FIGUEIREDO APTO



32 7082 CLEYTON PICOLOMINI METRAN APTO

33 10274 CRISTIANO DE LIMA RÔA APTO

34 3526 DANIEL ALMEIDA DOS SANTOS APTO

35 6063 DANIEL CASSIOS OLIVEIRA APTO

36 3638 DANIEL VALLE DE SOUZA APTO

37 3553 DAVID WAGNER DE OLIVEIRA CARLOS APTO

38 5532 DEJAIR VARGAS NERO APTO

39 3448 DEMILSON MARTINS RODRIGUES
GARCETE APTO

40 10306 DIEGO VIEIRA BERTINI APTO

41 3599 DIRCILIENE AMORIM APTO

42 10284 DOUGLAS SOARES DOS SANTOS APTO

43 3552 EDÉLSON  DA SILVA GOMES APTO

44 7453 ÉDER DA CONCEIÇÃO APTO

45 6808 ÉDER MARTINS ALVARENGA APTO

46 298 EDEVAL DE SOUZA RODRIGUES APTO

47 9441 EDEVALDO BARBA CASTEDO APTO

48 3418 EDIMARCIO RIBEIRO DE ALMEIDA APTO

49 3953 EDIRSON ORTIZ APTO

50 8793 EDMAR SEBASTIÃO DE ARRUDA APTO

51 3554 EDNILDA SANTOS SCHULZE APTO

52 6880 EDSON SANTOS DIAS APTO

53 6276 ELAINE GOMES MONTEIRO DECENZO APTO

54 1561 ELEINE CRISTINE SOARES DE OLIVEIRA APTO



55 6311 ELIZABETH HELENA ESTEVAM APTO

56 5540 ELVES PREY CAMPOS FLORES APTO

57 10235 ELVIS MENDES MÉRIDA APTO

58 1563 EMERSON CALDEIRA VETERANO APTO

59 6065 EMERSON SUARES CUELLAR APTO

60 1973 ENRIQUE HERTZ MONTEIRO CEZARETTI APTO

61 6017 ERENILSON DA SILVA SANTANA APTO

62 8796 ERLEY DE SOUZA COSTA APTO

63 3430 EUDIMAR LEMOEL TEIXEIRA BARRETO APTO

64 9438 EVERTON DA COSTA OLIVEIRA APTO

65 6274 EVERTON RODRIGUES APTO

66 8799 EVERTON RONDON SANTOS APTO

67 3426 ÉZIO A. DE ALBUQUERQUE MARTINS APTO

68 6036 FABIANO LUIZ DE OLIVEIRA APTO

69 6845 FELIPE CASTILHO DA SILVA APTO

70 1494 FLÁVIA DE LIMA MENDONÇA APTO

71 6778 FLÁVIO HENRIQUE SILVA DE JESUS APTO

72 3431 FRANCISCO JOSÉ DELGADO APTO

73 9443 GEOVAN DOS SANTOS APTO

74 6879 GILMAR FLÁVIO SILVA DE ALMEIDA APTO

75 3607 GIUVÃ JOSÉ DA SILVA APTO

76 3245 GLEISON MAURO ALMEIDA RIBEIRO APTO

77 6746 HENRIQUE DANIEL CHAPARRO APTO

78 3247 HONÁPIO CARVALHO NETO APTO



79 6054 HORÁCIO DE SOUZA FILHO APTO

80 3838 HUDSON ALVES RIBEIRO APTO

81 6053 HUDSON VILANOVA BRAGA APTO

82 3525 JACKSON LARA AÑEZ APTO

83 10198 JÉFERSON DE PINHO BRAGA APTO

84 7430 JOÃO IVO DA COSTA FILHO APTO

85 8804 JOÃO GILBERTO FIDÍAS W. S. M.
ANDRADE APTO

86 6313 JOÃO LUIZ RONDON QUINTANILHA APTO

87 6425 JOÃO SUAREZ DE CUELLAR APTO

88 3427 JOÉLCIO DE OLIVEIRA ROCHA APTO

89 6424 JOHNY CARMO CANAVARROS DAS
NEVES APTO

90 6451 JOÍLSON CORREA MORAES APTO

91 6028 JONILZA PEREIRA DA SILVA APTO

92 9451 JORCILEI JOSÉ DA SILVA APTO

93 3768 JORCINEY DA SILVA MACIEL APTO

94 3415 JORGE HORÁCIO MIDON APTO

95 7443 JOSÉ JÚNIOR ARANDA SENA APTO

96 3522 JOSÉ LIMA COSTA APTO

97 7458 JOSÉ LUIZ AQUINO DA SILVA JÚNIOR APTO

98 6035 JOSÉ LUIZ DA SILVA APTO

99 6052 JOSÉ LUIZ NUNES PEREIRA APTO

100 3445 JOSÉ MÁRCIO BANDEIRA APTO

101 3438 JOSÉ MARCONDES OLIVEIRA CRUZ APTO



102 10286 JOSÉ RICARDO PAREJA URQUIDI APTO

103 312 JOSÉ ROBERTO PÉRES APTO

104 3837 JOSSINEI RODRIGUES DA SILVA APTO

105 9465 JUAREZ LOPES DA SILVA APTO

106 6055 JULIANO CÉSAR PEDRAÇA MESSIAS APTO

107 6062 JÚLIO CÉSAR DA SILVA DIAS APTO

108 4730 JÚNIOR CÍCERO FILHO SILVA APTO

109 9437 KEUSLLYN DE OLIVEIRA SALES BARROS APTO

110 5372 KLEVERSON LINO DE SOUZA APTO

111 9440 LEANDRO PEREIRA ROJAS APTO

112 6134 LENIRA DE AMORIM MELO APTO

113 6068 LEONEL FARIAS DE SOUZA APTO

114 8842 LUAN KEVIN INÁCIO MAGALHÃES APTO

115 6895 LUCAS RIBEIRO PEREIRA APTO

116 6027 LUCIANO SANTOS DO VALLE APTO

117 6039 LUÍS CARLOS ROCHA APTO

118 10267 MACIEL CORREA DA SILVA APTO

119 8843 MAGNUM MARCELO RODRIGUES
GONÇALVES APTO

120 6835 MANOEL ADRIANO QUEIROZ NETO APTO

121 7085 MARCEL LUIZ BAZAN APTO

122 9452 MARCEL RODRIGUES TAVARES APTO

123 3601 MARCELO BARRIOS DA SILVA APTO

124 10276 MARCELO DA SILVA REY APTO

125 2295 MARCELO PROENÇA PAES APTO



126 3283 MÁRCIA GONÇALVES DE OLIVEIRA APTO

127 6041 MÁRCIO VELASQUES CORREA APTO

128 5376 MARCUS VINÍCIUS DA SILVA FERNANDES APTO

129 6278 MARIA JOSÉ DUARTE CAMPOS CORREA APTO

130 3417 MARIO CONCEIÇÃO CORREA DA SILVA APTO

131 3610 MÁRIO MÁRCIO MARTINS DE PAIVA APTO

132 3851 MARTIMINIANO DA SILVA RIBEIRO APTO

133 2490 MAURO LOPO APTO

134 9433 MICHAEL DE SOUZA TOLEDO APTO

135 10204 MIGUEL SOARES APTO

136 5995 MOISÉS THIAGO OLIVEIRA DE
ASSUNÇÃO APTO

137 319 NESTOR OJEDA NETO APTO

138 7451 ORLANDO DA SILVA FILHO APTO

139 3442 OSWALDO JULIÃO VIDAL MONTEIRO APTO

140 6426 OZÉIAS DA SILVA DE OLIVEIRA APTO

141 6029 PATRICIA SILVANA MASQUEDA APTO

142 10242 PAULO ALVES APTO

143 326 PAULO ROBERTO DE SOUZA APTO

144 8795 PAULO UBIRATAN COSTA ALMEIDA
BRITO APTO

145 6869 RAMÃO DE ALMEIDA APTO

146 3606 RAMÃO GOMES DO NASCIMENTO APTO

147 3945 RAMÃO GONÇALVES APTO

148 3704 RAMÃO PEREIRA DA COSTA APTO



149 6897 REGINALDO CÂNDIA FLORES APTO

150 6051 REGINALDO ROBERTO GUARDIAS APTO

151 6940 RENATA GONÇALVES ESCOBAR APTO

152 5997 RICARDO DANIEL GONÇALVES SALLES APTO

153 6329 RITA DE CÁSSIA BEZERRA DA SILVA APTO

154 6085 ROBSON DE SOUZA APTO

155 7088 ROBSON MENDES DA CUNHA APTO

156 3769 RODRIGO ADORNO APTO

157 8437 RODRIGO RAFAEL CAIBRO APTO

158 7434 RODRIGO TRINDADE DA SILVA APTO

159 9084 ROGÉRIO CAVASSA BEZERRA APTO

160 7090 ROGÉRIO FRANCISCO VASQUES APTO

161 10199 RONALDO CÂNDIA FLORES APTO

162 3515 RONALDO TRINDADE DE OLIVEIRA APTO

163 6661 RONILSON GOMES DA SILVA APTO

164 8803 ROSANGELO SOARES DA SILVA JUNIOR APTO

165 6037 ROSELAINE COVO TEIXEIRA APTO

166 6057 ROSIEL GIL RODRIGUES APTO

167 6941 ROSIELY CAMPOS DA CUNHA APTO

168 334 ROSSE PINTO DE ARRUDA APTO

169 6059 RUFINO ACOSTA JUNIOR APTO

170 3325 RUI GOMES PEDROSO APTO

171 335 SAMOEL AQUINO FLORES APTO



172 336 SAMUEL FRANCO LOPES APTO

173 10293 SEBASTIÃO DO NASCIMENTO MIRANDA APTO

174 3412 SEBASTIÃO SOARES PAES APTO

175 3401 SIDINEY SOARES APTO

176 6312 SILVANA MARIA CAPISTRANO GRAÇA APTO

177 3272 SILVIO DA SILVA CARVALHO APTO

178 1978 SOLOMAR BENIGNO SALES APTO

179 10239 STÉFANO BARBOSA SOUZA APTO

180 8844 THIAGO BRUNO REIS DA COSTA APTO

181 9439 THIAGO COELHO DOS SANTOS APTO

182 1497 VALQUÍRIA BALEJO DE ARRUDA APTO

183 6280 VERÔNICA ALVES DE ARRUDA APTO

184 8841 VICTOR HUGO NOGUEIRA JUNIOR APTO

185 7092 WAGNER DE SOUZA PAREDES APTO

186 3555 WALDINEI FERREIRA SEIZER APTO

187 3395 WALTENCIR FLORES FRANCO APTO

188 340 WANDERLEY JOSÉ CARDOSO APTO

189 3435 WEBER ISAAC DA LUZ APTO

190 6043 WELINGTON RAMOS APTO

191 9434 WESLEY DE JESUS VILALVA APTO

INAPTOS A RECEBER O ABONO
SALARIAL

QT. MAT. NOME RESULTADO DA
AVALIAÇÃO

1 316 LINO MANFREDO WAIJER PAZ INAPTO



2 7086 MARCO ANTÔNIO SOARES DE OLIVEIRA INAPTO

3 7087 OTÁVIO JUNIOR MERCADO DE CAMPOS INAPTO

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 52de03ba

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-11T22:43:23-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




